

Số: 224/KH-UBND

Phong Thổ, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Hoạt động 2, Nội dung 1: “Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG 1719); các Văn bản quy định, hướng dẫn cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, quy định phân bổ vốn và quản lý, sử dụng ngân sách thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch về Hướng dẫn triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình MTQG DTTS & MN giai đoạn I và Hướng dẫn số 24/HĐ-ĐCT ngày 6/11/2023 hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT;

Căn cứ Công văn số 634/BTV-TGCSPL, ngày 02/3/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Lai Châu về việc triển khai bộ nhận diện và các sản phẩm truyền thông của Dự án 8 trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-BTV ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Lai Châu về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, Giai đoạn I: 2021-2025;

Căn cứ Văn bản số 29/TCKH-TC ngày 15/3/2024 của phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Phong Thổ về việc chuyển nguồn kinh phí năm 2023 sang năm 2024;

Căn cứ Quyết định 805/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện Phong Thổ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025) trên địa bàn huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định 1096/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 của UBND huyện Phong Thổ về việc Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (đợt 2);

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Hoạt động 2, Nội dung 1: “Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức thực hiện các chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em, góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm đạt được các chỉ tiêu đề ra trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần được triển khai bám sát mục tiêu, yêu cầu của Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch về Hướng dẫn triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình MTQG DTTS & MN giai đoạn I và Hướng dẫn số 24/HĐ-ĐCT ngày 06/11/2023 hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT và các văn bản hướng dẫn khác.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ và phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

Xây dựng chương trình truyền thông, đăng tải tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh và truyền hình, trang thông tin điện tử của huyện... Chú trọng truyền thông kết quả, tác động từ Dự án và những vấn đề cấp thiết đặt ra đối với phụ nữ và trẻ em tại vùng đồng bào DTTS và miền núi, tập trung các nội dung xóa bỏ bất bình đẳng giới; phổ biến, tuyên truyền xóa bỏ các

tập tục văn hóa có hại và các vấn đề xã hội cấp thiết tác động đến đời sống của phụ nữ, trẻ em; hệ lụy của việc bỏ học, không có việc làm, tảo hôn, hôn nhân cận huyết, sinh đẻ tại nhà,...

2. Phát hành các ấn phẩm truyền thông

Phát hành ấn phẩm truyền thông tờ rơi, tờ gấp tại các sự kiện truyền thông, nội dung về các nội dung bình đẳng giới, phổ biến, tuyên truyền xóa bỏ các tập tục văn hóa có hại và các vấn đề xã hội cấp thiết tác động đến đời sống của phụ nữ, trẻ em...

3. Tổ chức các sự kiện truyền thông tại các xã

3.1. Nội dung:

Truyền thông về xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới; các vấn đề về bình đẳng giới; phổ biến, tuyên truyền xóa bỏ các tập tục văn hóa có hại và các vấn đề xã hội cấp thiết tác động đến đời sống của phụ nữ, trẻ em

3.2. Hình thức:

Tổ chức sự kiện truyền thông lồng ghép giữa các hình thức: tọa đàm, tư vấn, nói chuyện chuyên đề, đối thoại chính sách; sân khấu hóa (biểu diễn văn nghệ và tiểu phẩm tuyên truyền); phát các ấn phẩm truyền thông (tờ rơi, mũ, áo...)

3.3. Địa điểm:

Tổ chức tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021.

3.4. Thời gian thực hiện

- Đợt 1: Từ tháng 7/2024 đến tháng 8/2024
- Đợt 2: Từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024

4. Tổ chức các sự kiện truyền thông tại các thôn, bản đặc biệt khó khăn

4.1. Nội dung:

Truyền thông về xóa bỏ định kiến giới, khuôn mẫu giới; các vấn đề về bình đẳng giới; phổ biến, tuyên truyền xóa bỏ các tập tục văn hóa có hại và các vấn đề xã hội cấp thiết tác động đến đời sống của phụ nữ, trẻ em.

4.2. Hình thức:

Tổ chức sự kiện truyền thông dưới hình thức: tọa đàm, tư vấn, nói chuyện chuyên đề, đối thoại chính sách...

4.3. Địa điểm:

Tổ chức tại các thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021.

4.4. Thời gian thực hiện:

Từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ động xây dựng nội dung tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động: Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hành các ấn phẩm truyền thông, tổ chức các sự kiện truyền thông tại các xã, các bản đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán ngân sách để thực hiện các nội dung của Dự án 8. Thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với các xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Dự án đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu.

2. UBND các xã thuộc Dự án

Chỉ đạo các cán bộ chuyên môn, Hội LHPN xã phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Hoạt động 2, Nội dung 1: “Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận

- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đơn vị: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- UBND các xã thuộc Dự án;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim